Página:8Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 19 de Outubro de 2021.
Camara Munlclpal dª Ribeirao Preto

Protocolo Geral nª 5570/2021
Senhor Presidente Data:26l10/2A0ã1Ml»i-oràrlo' 09'11

Ofício nº 1010/2021-CM

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente($) desta municipalidade.

Sem Outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 6925/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA

RIBEIRÃO PRETO » sp

mente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

pressa.

acesse

o
site

https://ribeiraopretosolarbpm_soflplan.com.br/atendimenlo

e

informe

o

processo

PMRP

2021/142650

e
o

código

OBG7LMGO,

sslnado

dlgi

O

original

deste

documento

e

eletrônico

e

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cop

r M.,.. ,,D ”M “'

Ofício nº 11812021 — DTEC 21 Ribeirão Preto, 13 de outubro de 2021.

Ret: Reclamação de intermitência — Câmara Municipal

Bairro ipiranga

Conforme solicitado pelo Vereador Lincoln Fernandes, por meio do requerimento nª 6925.

PMRP 2021/137274, informamos que o abastecimento no Bairro ipiranga se encontra

normalizado.

O sistema de abastecimento de água de Ribeirão Preto e composto de poços de captação

de água subterrânea, reservatórios, estações elevatórias e redes de adução e distribuição de

água, Periodicamente, de forma programada ou emergencial o sistema de distribuição de água

precisa ser paralisado para a realização de manutenções preventivas e/ou corretivas.

"' Durante as paralisações do sistema, medidas paliativas são adotadas com a execução de

manobras nas redes de distribuição de forma a minimizar as áreas de intermitência e a

disponibilização de caminhões pipa são oferecidas aos usuários. atraves de solicitação pelo

telefone 0800 115 0115.

Assim, informamos que o Bairro ipiranga não apresenta escassez de água e os periodos

de intermilência estão associados a paralisações corretivas e/ou preventivas do sistema de

abastecimento de água,

É válido destacar que problemas no fornecimento de água também podem ser atribuídos a

vazamentos e obstruções em ramal predial, para isso, o DAERP precisa que seja fornecido e

real endereço do usuário reclamante, para que seja encaminhado um funcionário ate o local de

forma a checar as condições do fornecimento de água e realizar a aferição de pressão da água

distribuida.

Diante desta solicitação de providências, apresentaremos um endereço aleatório que

equipe do DAERP visitou no Bairro ipiranga e realizou a aferição de pressão (Figura 1) //

% mill
Bairro Ipiranga

Página 1 de 2

' um lu . me « i.,

Figura 1 — Visita técnica na Travessa Barras. nº 537. Bairro Ipiranga. para verificação das

condições do abastecimento de água e aferição de pressão (20 mca), no dia 12/10/2021.

Conforme pode ser observado na Figura 1, o Bairro ipiranga não apresenta problema

generalizado de intermitência de água, sendo a visita realizada na Travessa Barras. nª 537. no

dia 12 de outubro de 2021. Na ocasião da visita o abastecimento de água ocorria normalmente e

com pressão de agua aferida no cavalete de entrada do imóvel de 20 moa, ou seja. em

conformidade com a norma tecnica atualmente vigente para sistema de distribuição de àgua %

(NBR 1221812017).

É válido ressaltar que o DAERP trabalha incansável e continuamente para garantir água 'a

população de Ribeirão Preto e não mede esforços para identificar e sanar com celeridade !

qualquer problema que esteja associado ao sistema de abastecimento de água.

Colocamo-ncs a disposição para maiores esclarecimentos.

/ 1

/L .

Cleonils parecido Rodrigues Cleverson Fernandes Braga

Chefe de D - .. de Operação - DTEC 21 Assessor Tecnico — ATEC

! *» ERP DAERP

W Antonio Carâgãde
'

| - rTecnl o— Superin dente d:) UP

DA. 9 DAERP
*

Bairro lplranga
Página 2 de 2